2022/9/3 17:27 吉林大学电子科学与工程学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作细则-电子科学与工程学院

ee.jlu.edu.cn/info/1031/6907.htm 1/6

搜索... 搜索

本科教育

教务公告

教务管理

课程表

课程介绍

培养方案

教务公告 当前位置: 首页 > 本科教育 > 教务公告 > 正文

吉林大学电子科学与工程学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作

细则
时间：2022年09月02日 16:17:1 发表部门： 点击次数：575次

根据《吉林大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作管理办法》（校发〔2022〕59号）的有关规定，结合电子
科学与工程学院（以下简称学院）的实际情况，现将学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（以下简称推免
生）工作细则公布如下：

1. 只有满足吉林大学关于推免生的推荐条件的学生才具有推免生资格。
2. 推免生的成绩是由学院前三学年《培养方案》要求开设的全部必修课程和限选课程（含实践教学环节，但不包括2021-

2022学年第二学期尚未结课的实践课程）的考核成绩和素质类项目（包括学生在校期间取得科研成果、参加竞赛获奖、参军

English 中文

下载中心实验室安全团学工作党群工作国际合作研究生教育本科教育科学研究师资队伍学院概况首页

http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/jwgg.htm
http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/jwgl.htm
http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/kcb.htm
http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/kcjs.htm
http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/pyfa.htm
http://ee.jlu.edu.cn/index.htm
http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/jwgg.htm
http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/jwgg.htm
http://ee.jlu.edu.cn/en/
http://ee.jlu.edu.cn/index.htm
http://ee.jlu.edu.cn/index.htm
http://ee.jlu.edu.cn/info/1031/6907.htm
http://ee.jlu.edu.cn/sys_/sysaqtzgg.htm
http://ee.jlu.edu.cn/txgz/xsgzbgs.htm
http://ee.jlu.edu.cn/dqgz/dwgz.htm
http://ee.jlu.edu.cn/gjh/gjhy.htm
http://ee.jlu.edu.cn/yjsjy/yjsgz.htm
http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/jwgg.htm
http://ee.jlu.edu.cn/kxyj/kxdt.htm
http://ee.jlu.edu.cn/szdw/yxrc.htm
http://ee.jlu.edu.cn/xygk/xyjj.htm
http://ee.jlu.edu.cn/index.htm

2022/9/3 17:27 吉林大学电子科学与工程学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作细则-电子科学与工程学院

ee.jlu.edu.cn/info/1031/6907.htm 2/6

远程教育
入伍服兵役、参加志愿服务、到国际组织实习情况）加分成绩构成。要求全部必修课程和限选课程（含实践教学环节，但不包
括2021-2022学年第二学期尚未结课的实践课程）的考核成绩必须通过，且满足以下要求：

  （1）申请常规推荐、“直博生”推荐、“专项推免补偿计划”推荐的学生，要求平均学分绩点（GPA）2.5及以上；申请
“研究生支教团”推荐的学生，要求平均学分绩点（GPA）2.3及以上。

  （2）申请常规推荐、“直博生”推荐、“专项推免补偿计划”推荐的学生，允许曾有1门必修课程或限选课程不及格，但必
须在当年推免工作开始前重修通过。申请“研究生支教团”推荐的学生，允许曾有2门必修课程或限选课程不及格，但必须在
当年推免工作开始前重修通过。
 （3）成绩排名以第一次考试成绩为准，重修、加分的成绩不参与排名计算。经教务处批准的缓考、补考成绩，按第一次考试
成绩计算排名。
 （4）校际交流学生的推免成绩必须经教务处进行相应学分认定，且应不少于《培养方案》要求的全部必修课程和限选课程总
学分的95%，其课程门数按实际修读课程门数计算。
 （5）具备良好的外语能力和水平，校内必修外语课程考试平均成绩达到75分以上或全国大学外语四级考试成绩在425分以上
（或托福80分及以上、雅思6.0及以上、日语N2及以上、俄语ТРКИ-2及以上）。

3. 综合排名成绩由学业成绩和素质类项目加分成绩组成。学业成绩是指《培养方案》要求的前三学年开设的全部必修课程
和限选课程（含实践教学环节，但不包括2021-2022学年第二学期尚未结课的实践课程）的平均学分绩点（GPA），大学英
语课程中仅英语II、III、IV计入综合排名，军事教育、体育课不计入综合排名。素质类项目加分成绩按照学院制定、教务处审
定的加分标准对申请推免资格学生的素质项目进行审核鉴定后确认加分分值（折算成GPA），具体加分标准详见附件1。学院
所有应届毕业学生均须参加本专业的综合排名，综合排名相同的学生，按学业成绩高低排名。计算综合排名后，在学院官方网
站公示10个工作日。

4. 常规推荐的学生综合排名成绩以本专业前25%的学生的最低学业成绩为选拔线，在计算素质类项目加分后，推免成绩达
到选拔线及以上的学生具备推免资格；“直博生”推荐、“专项推免补偿计划”推荐的学生综合排名要求与常规推荐的排名要
求相同。“研究生支教团”推荐的学生综合排名要求由学校团委决定。

5. 符合申请条件的学生应在规定的时间内向学院提出申请，提交相关证明材料，学生只能申报常规推荐、“直博生”推
荐、“专项推免补偿计划”推荐其中一项，不可兼报。

6. 学院按照专业分配推免生名额。每个专业按照申报推免生的学生的综合排名顺序择优推荐。
7. 学校分配给学院的所有推免生名额中，重点学科（或一流学科）名额、重点实验室名额、“直博生”名额、“专项推

免补偿计划”名额（简称补偿名额）不按专业分配，扣除上述名额之外的其余名额原则上按照各专业人数占推免生所在年级所
有专业总人数的比例进行分配。计算公式如下：
某专业的分配名额 =（总名额 － 重点实验室名额 － 重点学科（一流学科）名额 － 直博生名额 － 补偿名额 ）× 该专业人数
÷ 学院2019级全体学生人数

 *注：上述专业人数是指学院2019级实时的各专业人数。
8. 重点学科（或一流学科）名额、重点实验室名额主要用于学院的学科发展和重点实验室建设，由学院统筹分配。通过上

述名额获得推荐资格的学生必须留在学院（或集成光电子学国家重点实验室）攻读研究生学位。
9. 学院按照各专业除直博生名额之外的推免名额的150%确定考核人选，并组织专家对考核人选进行考核。经过考核后如

果有剩余名额，将把剩余名额交还学校。
10. 为了一流学科建设，学院将向学校争取更多推免生名额，学院额外争取到的推免生名额将由学院统筹分配。通过学院

额外争取到的名额获得推荐资格的学生必须留在学院（或集成光电子学国家重点实验室）攻读研究生学位。
已经被确定为推免生的学生，须与学院签订不允许参加研究生统考、就业或自行联系出国等协议。须留在学院（或集成光电子
学国家重点实验室）攻读硕士学位的学生，也要与学院签订相关协议。学生必须严格遵守协议和承诺，否则，学校和学院的相
关部门不会为其出具就业和出国相关材料或办理相关手续。由此造成的一切后果由学生自己负责。

11. 学院已经成立了2019级推免生工作领导小组和监督小组（详见附件2）。工作领导小组负责学院推免工作实施细则的
制定和组织实施。监督小组负责监督学院推免工作程序，受理学院推免工作中的异议和申诉。

http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/ycjy.htm

2022/9/3 17:27 吉林大学电子科学与工程学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作细则-电子科学与工程学院

ee.jlu.edu.cn/info/1031/6907.htm 3/6

12. 本细则由2019级推免生工作领导小组制定实施，并负责解释。其它未尽事宜将由学院推免生工作领导小组讨论解决。

吉林大学电子科学与工程学院
2022年8月31日

附件2：
电子科学与工程学院推荐2023 年优秀应届本科毕业生

免试攻读研究生素质类项目加分标准
一、 加分原则：

 1. 素质类项目加分包括科研成果、竞赛获奖、入伍服兵役、志愿服务、国际组织实习五个类别。属于同一类别的加分
项目只计算最高加分项，不累计加分；属于不同类别的加分项可以累积加分。但是某名同学最终计入综合排名的素质类
加分成绩的GPA不超过0.4。

 2. 科研成果、学科竞赛获奖的加分政策和加分标准由学院制定并认定。体育竞赛、艺术竞赛、入伍服兵役、志愿服
务、国际组织实习等项目和类别的加分政策及加分标准原则上由学校相关部门统一制定并认定。
二、 加分标准：
由学院制定和认定的加分政策和加分标准如下表所示。

类别
序

号
加分政策

加分绩

点

认定部

门

科研

成果
1

大创项目（注

1）

国家级结题优秀

项目

第一负责人 0.2 电子科学

与工程学

院

第二负责人 0.1

2
学术论文（本

专业相关）

学校科研院认定

的ABCDE类期刊

及其它SCI和EI检

索论文

（注2）

A类，唯一一作 0.4

B类，唯一一作 0.35

C类，唯一一作 0.3

D类，唯一一作 0.2

E类，唯一一作 0.15

F类，唯一一作 0.1

G类，唯一一作 0.05

EI检索论文，唯一一

作
0.02

北大核心期刊论文，

唯一一作
0.01

2022/9/3 17:27 吉林大学电子科学与工程学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作细则-电子科学与工程学院

ee.jlu.edu.cn/info/1031/6907.htm 4/6

3 授权的知识产

权（本专业相

关）

国际发明专利 第一发明人 0.15

中国发明专利 第一发明人 0.1

实用新型专利 第一发明人 0.05

软件著作权及其

他
第一著作权人 0.05

竞赛

获奖
1

吉林大学本科

生学科竞赛体

系

（注3）

各类学科竞赛荣

获国家或国际级

奖项的主力队员

（前6人）

A类：国家一等奖

（金奖）
0.4

电子科学

与工程学

院

A类：国家二等奖

（银奖）
0.2

A类：国家三等奖

（铜奖）
0.1

B类：国家一等奖

（金奖）
0.2

B类：国家二等奖

（银奖）
0.1

B类：国家三等奖

（铜奖）
0.05

C类：国家一等奖

（金奖）
0.1

C类：国家二等奖

（银奖）
0.05

C类：国家三等奖

（铜奖）
0.02

注1：大创项目执行期间更换第一或第二负责人的，不予认定加分。

注2：A类：Nature、Cell、Science（简称NCS）；B类：NCS系列子刊；C类：一级学科顶刊；D类：中科院2019年升级版

SCI一区论文；E类：中科院2019年升级版SCI二区论文；F类：中科院2019年升级版SCI三区论文；G类：中科院2019年升级

版SCI四区论文；详询科研院或学院科研办公室。

注3：

2022/9/3 17:27 吉林大学电子科学与工程学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作细则-电子科学与工程学院

ee.jlu.edu.cn/info/1031/6907.htm 5/6

（1） 学科竞赛的类别以学校教务处最新发布的《吉林大学本科生学科竞赛体系》为准，且必须为国家级或国际级赛
事。

（2） 对于美国大学生数学建模竞赛，F奖及以上对应于一等奖，M奖对应于二等奖，H奖对应于三等奖。
 附件2：

电子科学与工程学院2019级本科生免试攻读研究生
推荐工作领导小组

组 长 ：卢革宇

副组长 ：张彤、陈占国

组 员 ：孙长轮、孙瑜、董玮、沈亮、

顾玲嘉、董彪

电子科学与工程学院

2022年8月31日

电子科学与工程学院2019级本科生免试攻读研究生
推荐工作监督小组

组 长：蔡志刚

组 员：张宇、郭文滨、周洁、朴芷瑄（学生代表）

电子科学与工程学院
2022年8月31日

下一篇： 关于电子科学与工程学院2019级曾庆宁同学神经网络课程成绩更正的公示

http://ee.jlu.edu.cn/info/1031/6882.htm

2022/9/3 17:27 吉林大学电子科学与工程学院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作细则-电子科学与工程学院

ee.jlu.edu.cn/info/1031/6907.htm 6/6

【关闭】

首页 学院概况 师资队伍 科学研究 本科教育 研究生教育 国际合作 党群工作 团学工作 实验室安全 下载中心

有什么能帮到你的？

手机版

javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://ee.jlu.edu.cn/index.htm
http://ee.jlu.edu.cn/xygk/xyjj.htm
http://ee.jlu.edu.cn/szdw/yxrc.htm
http://ee.jlu.edu.cn/kxyj/kxdt.htm
http://ee.jlu.edu.cn/bkjy/jwgg.htm
http://ee.jlu.edu.cn/yjsjy/yjsgz.htm
http://ee.jlu.edu.cn/gjh/gjhy.htm
http://ee.jlu.edu.cn/dqgz/dwgz.htm
http://ee.jlu.edu.cn/txgz/xsgzbgs.htm
http://ee.jlu.edu.cn/sys_/sysaqtzgg.htm
http://ee.jlu.edu.cn/info/1031/6907.htm
javascript:void(0);